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1 Introduction

The Bachelor Thesis deals with translation of journalistic texts with

commentary and glossaries of these texts.

Author has chosen six texts to be translated. All these text have been

found in quality press. For quality press author has selected the newspaper

Financial Times. This representative newspaper deals with events and

situations from the economic area.

Chapter One of the Bachelor Thesis is the theoretical part and it is divided

into three parts. First part is focused on the theoretical description of the

translation, including explaining the types of translation. In this chapter the

translation methods are also explained.

Chapter Two gives the reader some information about journalistic style

and also about its applications. Specific terms used in the journalistic text are

explained.

Chapter Three called General introduction to quality press deals with basic

information about the economic newspapers Financial Times. Fundamental

information about the newspaper is shortly commented on.

Chapter Four is the practical chapter. It is focused on the actual translation

of the articles from the Financial Times. The first translated text called “Poorer

families suffer big blows as cuts take effect despite safeguards” deals with

problems connected to the governmental pre-kindergarten programm for low-

income families in the US. The second text called “’Obamacare’ stand-off seen

as midterm gamble for Republicans” is focused on the current political situation

in the US and Obama´s aim to realize a new law. The third article called “US

carmakers seek new gear to hit demand” is connected to the car production in

the United States. The fourth text with the heading “Windows phone improves

its market share in Europe” mentioned Windows-based smartphones and their

sales on global markets. The fifth text named “Stop encouraging banks to load

up on state debt” deals with states’ debts and banks. This text is connected with

state bonds. The sixth article with the headline “Second woman in 800 years
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heads City” is about Fiona Woolf, the second woman in history in the Head of

the City.

Chapter Five of the Thesis is focused on the glossaries to the translated

articles. The glossaries contain thematic economic terms. For each term there

are two equivalents; one contains the Czech translation and the other one is the

definition in English.

Chapter six comprises of the commentary based on the texts. This part is

divided into two parts; the aspect of Macroapproach analysis and

Microapproach analysis.

Chapter Seven of the thesis is the conclusion. The results of the Bachelor

Thesis are summarized in this chapter.

In Chapter Eight there is an abstract. It is a summary of the Bachelor

Thesis in English.

Chapter Nine is a resumé written in Czech.

Chapter Ten deals with bibliography, where all sources can be found.

Chapter Eleven is dedicated to appendices, where the photographs of the

translated texts can be found.

3

2 Theoretical part

2.1. About translation (According to D. Knittlová)

Translation is generally a transformation of text from one language to

another. Translation is a combination of knowledge of both languages as well

as linguistics and stylistics. Artistic translation requires also the transformation

of aesthetic sense, other types of translation demand mainly preciseness and

comprehensibility. (1)

When being a translator it is important to overcome intercultural barriers.

Equivalency has been considered as the biggest translation issue for a long

time. The possibility of transforming the whole text information from the original

language to the target language has been emphasized even with different

grammatical systems of both languages. Today functional approach is

considered as the basic principle of translation. It means that it doesn’t matter

whether we use the same or different means of language but they have to carry

out the same function with respect to meaning, factuality, connotation and

pragmatism. (2)

The basic text component is semantic or factual. Another text component

is the pragmatic aspect. Translation is oriented to the target language, its

needs, culture and context of the message. Stylistic choice of word symbols and

their order is important. (3)

Generally we can assume that a translator has to know: 1. Language

he/she is translating from, 2. Language he/she is translating to, 3. Factual

content of the translated text (contemporary and local facts, various specifics of

the author, or perhaps the relevant field). (4)

„The common problems facing interpreters as well as technical and

literary translators in their work are primarily those that arise out of

the differences between the source and target languages, as well as

the technical, psychological and other difficulties involved in decoding

the source text and transferring the message to another language.“

(5)
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2.2. Types of translation

Quality translation has to fulfill at least three basic criteria:

1. The speech in target language feels absolutely natural

2. The final translation has the same meaning in the target language

3. The speech in target language preserves its dynamics. (6)

The translated text naturally has its own form and meaning. Based on

these there two main types of translation: form-based and meaning-based.

Interlineal and literal translations belong to the form-based translations,

whereas free and communicative translations fall into the meaning-based

category.

1. Interlineal translation – translation that does not respect the

grammatical system of the target language. It only preserves specific

linguistic information.

Example:”I did not want to hurt you. – Já nechtěl ublížit ty/tobě.” (7)

2. Literal translation, sometimes called ‘slavish’ – transforms lexical units

regardless of their contextual connections. It respects the grammatical

system of the target language.

Example: “I ordered him to brush his teeth. – Poručil jsem mu, aby si

vykartáčoval zuby.” (8)

3. Free translation, sometimes called ‘unduly free translation’ – it is the

opposite of the interlineal translation. It marginally respects the original

text, does not consider stylistic characteristics. The translation then

loses its aesthetic qualities.

4. Communicative translation, idiomatic translation – it is related to the

pragmatic aspect of the translation. It is used for translation of

greetings, sayings, public signs, idioms etc. Example: “Czech Dobrý

den. – equivalent Good morning./Good afternoon.” (9)
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2.3. Translation methods

The translation process uses various methods, ways and approaches,

even though they all lead to solving the same problem. Canadian authors Vinay

and Darbelnet developed translation method based on comparison of English

and French stylistics. The classifications are also applied by Poldauf and Bareš.

They particularly used their seven basic approaches:

1. Transcription and Transliteration

Transcription to the target language or transcription with different

alphabet with an audible distortion. “Transliteration is the conversion of

a text from one script to another.“ (10)

2. Calque

Literal translation. Example: “potflower – hrnková květina”. (11) It is

word or phrase borrowed from another language.” (12)

3. Substitution

Replacement of one figure of speech by another. The choice of

equivalent is based on the semantic content of the previous speech.

4. Transposition

Necessary language changes due to different language system.

5. Modulation

A change of perspective. Example: “elbow of the pipe – koleno

potrubí.” (13)

6. Equivalency

Not a very suitable term for using of stylistic and structural forms

different from the original, e.g. in the field of expressivity. Example:

“my sweet girl – děvenka”. (14) It is not a commonly used equivalency.

7. Adaptation

Substitution of a situation described in the original by an adequate

situation.

http://en.wikipedia.org/wiki/Conversion_of_scripts
http://en.wikipedia.org/wiki/Conversion_of_scripts
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3 Journalistic style

The journalistic style can be considered as a separate writing style

because it exhibits such specific features so that it differs from the publicist

style. It is intended for informing the reader and giving data and facts without

commentary. It shows no individuality or emotions, and stereotype form is

predominant in this style. Often it is necessary to present information clearly

and briefly, and to compress it to a limited space. Journalistic English is specific,

dense, and it should meet the criteria that a common reader has to understand

every word. (15)

Journalistic style often uses acronyms – words derived from the first letters

of multi-word names, and abbreviations of names of organizations, private and

public authorities, corporations and social organizations. For example:

UNESCO, NATO (North Atlantic Treaty Organization), FM (frequency

modulation) etc. The press also spreads neologisms, e.g. laser, sputnik. Big

inventiveness is showed by creating words like ‘highjacker’.

When translating, it is necessary to solve these issues by paraphrasing.

Literal translation is impossible. (16)

English headline is dense, comprehensive, attractive, and compressed

into few words. It is supposed to briefly inform the reader about the upcoming

news. It skips articles and auxiliary verbs, and uses numbers and abbreviated

words. (17)

In a conclusion of an English journalistic text there are these

characteristics: significant organization of text, assumption of knowledge of

wider context and situation, brevity and abruptness, objectivity, specific

grammatical structure and an idiosyncratic headline.

When translating, it is necessary to particularly follow these rules: add

extra information so that the final text is intelligible. Numerous abbreviations

need to be explained. It is possible to split long sentences. The translator can

skip many words when translating headlines. (18)
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4 General introduction to quality press

4.1. About Financial Times (FT)

“The Financial Times is one of the world´s leading business news and

information organisations, recognised internationally for its authority, integrity

and accuracy.” (19)

The Financial Times is international daily newspaper, specialized on

business and economic news, written in English-language. The FT is read by an

average of 2,2 million people worldwide. The Financial Times was founded as

the London Financial Guide on 10 January 1888 and the same year was

renamed the Financial Times. (20)

“The Financial Times is split into two sections. The first section

covers domestic and international news, editorial commentary on

politics and economics from FT journalists such as Martin Wolf,

Gillian Tett and Edward Luce, and opinion pieces from glovally

renowned leaders, policymakers, academics and commentators. The

second section consists of financial data and news about companies

and markets.” (21)

The Financial Times family consists of:

 The Financial Times newspaper and FT. com

 FTChinese

 Medley Global Advisors (MGA)

 Financial Publishing

 FT Labs
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5 Practical part

5.1. Quality press translation

5.1.1. The Financial Times – the first text translated

Poorer families suffer big blows as cuts take effect despite

safeguards


[…]


Microapproach analysis

 And in most countries the home bias, which decreased over the first

decade of monetary union, increased again during the crisis. -> A ve
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většině zemí se během krize opět zvýšila orientace banka na domácí trh,

ikdyž byla v prvním desetiletí měnová unie na poklesu.

 Phrase the search for yield was translated as účel za většími výnosy, but

better version is honba za většími výnosy.

 No market participant would judge a French bond to be as risky as a

Greek one… -> Žádný účastník trhu neposoudí francouzský dluhopis za

stejně tak rizikový jako ten řecký… Better version is: Žádný hráč na trhu

nepovažuje francouzský dluhopis ta stejně tak rizikový jako je ten

řecký…

 This following english sentence is in Czech much more clear. -> When it

comes to funding costs for governments, a healthier banking system with

better diversification would pose less of a burden on states. -> Pokud jde

o náklady na financování vlád, zdravější a divezzifikovanější bankovní

systém by pro státy znamenal menší zátěž.
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7.6. The sixth text – Second woman in 800 years heads City

Macroapproach analysis

1) Style – Journalistic style

2) Author – James Pickford

3) Audience – For general reader

4) Function of the text – Informative function

5) The background and context

 This article is connected to the London, the capital city of the

United Kingdom.

 Theoretical background is not necessary.

6) Subject matter – The text inform about the second woman in the Head

of the City of London, named Fiona Woolf. Paragraph is written about her

career and life and current position.

7) Grammar  The text is structured into paragraphs.

 Headline – “Second woman in 800 years heads City“ in the

headline is word „last“ missing.

 Direct speech – Example: “She might act as a beacon to others,

drawing attention to the fact there are more women in the City

than in the past,” Mr Tyler said.

 Actives voice is used but also passive voice.

 Tenses – Past simple tense was found and present simple.

8) Lexis

 Vocabulary  formal with journalistics style expressions

 Proper names – Fiona Woolf, many special names of institutions,

for example the Competition Commission, the World Bank,

Swedish bank Skandinaviska Enskilda Bank, Guildhall, Sierra

Leone

Microapproach analysis

 Fiona Woolf -> translated as Fiona Woolfová, in the czech language

Woolfová sounds better than Woolf.
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 Law Society of England and Wales –> translated as právnická komora

Anglie a Walesu.

 The Competition Commission -> translated as Komise pro hospodářskou

soutěž.

 Ms Woolf´s election will shine a light on gender balance in a City that

remains male-dominated, particularly at senior levels. -> Zvolení

Woolfové vrhá dobré světlo na genderovou vyváženost v Londýně, kde

stále dominují muži, a to zejména ve vyšších funkcích.

 London InterBank Offered Rate -> londýnská mezibankovní nabídková

sazba

 Just 6 per cent od managing directors in the Square Mile are women,

and one-fifth of mid- to senior positions are filled by women, according to

a survey last year by Astbury Marsden, recruitment agency. -> Podle

loňského průzkumu personální agentury Astbury Marsden je jen 6

procent pozic generálních ředitelů v Londýně obsazeno ženami a pouze

pětina z nižších vedoucích pozic jsou ženy. -> This word order sounds

better in czech language.
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8 Conclusion

The aim of my Bachelor Thesis was to make high-quality translation of six

source texts from the economic area with clear and brief commentaries to these

texts and creation of glossaries with special economic terms.

The Bachelor Thesis is divided into two main parts. The first part is the

theorethical part, where the translation is explained, including types of

translation and translation methods. After explanation of the translation the

journalistic style is shortly commented on. The six original texts were chosen

from representative of a quality press, namely the Financial Times, which is

economic aimed newspaper. The second main part of the Thesis is the practical

part, which contains the translation of all the six texts. The next chapter is

focused on the glossaries to the translated articles. Forth coming chapter

contains commentary to these texts. Commentary is divided into two parts,

Macroapproach analysis and Microapproach analysis.

The texts of quality press share the same structure of the texts. The

sentences of these texts are divided into paragraphs. The headlines of these

are apposite. The style of quality press is informative and objective. The text

usually contains a great number of information. Translation of the quality press

texts from economia area is not easy, but hopefully the thesis will be helpful to

another studets or people who want to know more about the economical terms

and clauses.

The main goal of the Thesis was to make a quality translation of economic

texts. The author tried to explain all doubts. This Thesis could be useful for

many people who are interested in translation, mainly in translation from the

field of economics.
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11 Abstract

This Bachelor Thesis is called: The translation from the field of economics

with a commentary and glossary. The main goal of the Thesis was to create a

quality translation, quality commentarie to these translated texts and glossaries.

The first part of this Thesis is the theoretical part, which deals with the

genereal explanation of the translation, types of translation and translation

methods. In the next part of the Bachelor Thesis the basic information about

journalistics style are written and also basic information about the source –

Financial Times.

The second important part of the Thesis is the practical part. The practical

part consists of the translations of six selected texts, glossaries to these texts

and also commentaries to these texts. Glossaries contain two meanings –

Czech and English. Commentary for each article is divided to two parts. The

commentaries capture complexity of translation and the choices of the

translator.

46

12 Resumé

Tato bakalářská práce se nazývá: Překlad textů z oblasti ekonomické s

komentářem a glosářem. Hlavním cílem této práce bylo vytvoření kvalitního

překladu, kvalitního zpracování komentářů k překládaným textům a vytvoření

glosářů.

První částí této práce je teoretická část, která se zabývá obecným

vysvětlením překladu, typy překladu a metodami překladu. V další části této

práce jsou sepsány základní informace o žurnalistickém stylu a základní

informace o zdroji – Financial Times.

Druhá důležitá část této práce je část praktická. Skládá se z překladů šesti

vybraných textů, glosářů k daným textům a dále komentářů k těmto textům.

Glosáře jsou zhotoveny s českým i anglickým významem. Komentář ke

každému článku je rozdělen do dvou částí. Vystihuje složitosti překladu a volby

překladatelky.
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