**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Veronika Kynčlová

Název práce: The translation from the field of economics with a commentary and glossary

---

Hodnotila: Mgr. Kamila Velkoborská, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo vytvořit kvalitní překlad vybraných textů z oblasti ekonomiky s komentáři a glosáři k těmto textům. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Jedná se o středně náročné téma. Teoretická část práce se zabývá teorií, typy a metodologií překladu, popisem žurnalistického stylu a (příliš stručně) představením významného deníku Financial Times, jenž je zrojem překládaných textů. Praktická část obsahuje vlastní překlady textů a jejich komentáře a glosáře. První části lze vytknout její přílišnou strohost, zejména deník Financial Times by si zasloužil větší pozornost a umožnil čtenáři lépe chápat kontext překládaných textů. Autorčino pojednání se skládá ze dvou rozsáhlých citací, jednoho vlastního odstavce a struktury deníku v bodech bez úvodu a závěru. Vlastní překlad je až na občasné neobratnosti a přílišné doslovnosti překladu zdařilý. Komentáře i glosáře jsou zpracovány přehledně.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jelikož předkládaná práce obsahuje především texty v českém překladu, lze jen těžko hodnotit jazykovou úroveň práce, ale z krátkého úvodu a závěru se jeví jako průměrná. Práce je velmi přehledná a po formální a grafické stránce v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Celkový dojem z práce je velmi dobrý.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Domníváte se, že pro správné pochopení a přesný překlad textu z oblasti ekonomiky je třeba ekonomické vzdělání? Případně je nutný konzultant – expert z oboru?

2) Popište 2-3 problémy, na které jste při překladu narazila a vysvětlete, jak jste je řešila.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře

Datum: 21.5.2014

Podpis: